
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Economico Finanziaria  Determinazione n. 9  Del 24/02/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 45  
Del 24/02/2013  

  
Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI - IMPEGNO 

SPESA ANNO 2013.  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  
Premesso che il Sig. Sindaco, con decreto n. 20 in data 10.12.2008 ha conferito al sottoscritto Rag. 
Franco Vellio Melas, la responsabilità degli Uffici e Servizi Finanziario-Tributario e l’incarico della 
Posizione Organizzativa n.1 inerente il Settore Finanziario-Tributario; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 07.09.2012, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – con la quale vengono affidati ai responsabili 
dei servizi gli interventi per la gestione in riferimento al Bilancio di Previsione; 
 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, la relativa Relazione Previsionale e 
Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2012/2014 allegati al documento contabile ed approvati 
con delibera Consiglio Comunale n. 02 del 24.05.2012; 
 
Considerato che l’amministrazione comunale aveva affidato al gruppo Energit.it S.p.A. – Via 
Edward Jenner n. 19/21 09121 Cagliari, l’erogazione dell’energia elettrica per gli edifici comunali e 
per la pubblica illuminazione; 
 
Considerato che la gestione degli impegni e liquidazione delle bollette inerenti l’energia elettrica 
sono state affidate al sottoscritto responsabile del servizio finanziario; 
 
Atteso che alla data odierna l’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 
corrente 2013 e che, in tale ipotesi, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti 
dei corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato e limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
Atteso che mensilmente pervengono presso l’Ente le bollette per la fornitura di energia elettrica 
presentate dalla Società Energit.it S.p.A.  suddetta, sulla base dei contratti regolarmente stipulati e 
relativi ai contatori installati presso gli stabili di proprietà comunale e precisamente: 

- Contratto n. 1111121  Va San Michele 20 –  ex Ufficio Espropri  
- Contratto n. 1111122  Via Municipio 1 – Biblioteca Comunale  
- Contratto n. 1111125  Via San Mchele snc – Cimitero Comunale  
- Contratto n. 1111127  Via San Michele 20 – Municipio   
- Contratto n. 1111128  Loc. Putzu 1 – Pozzo Orta    
- Contratto n. 1111132  Loc. Putzu 1 – Putzu Mannu    
- Contratto n. 1111134  Via San Michele 31 – S’Antalene   
- Contratto n. 1111136  Loc. Sas Argiolas 2 – Garage    



 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle legge sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 163 che testualmente recita: 
 

Art. 163. Esercizio provvisorio e gestione provvisoria 
1.[Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo regionale di controllo, l'organo 
consiliare dell'ente delibera l'esercizio provvisorio, per un periodo non superiore a due mesi, sulla base del bilancio 
già deliberato]. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
(il primo periodo è stato abrogato implicitamente dalla legge costituzionale n. 3 del 2001) 
2. Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti 
dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata 
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e 
di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di 
rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 
l'ultimo bilancio definitivamente approvato. 
 
Considerato che le spese inerenti le obbligazioni contrattuali già assunte non sono frazionate in 
dodicesimi, pertanto si può procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per tutto il 2012 dando 
atto comunque che le liquidazioni saranno comunque mensili in base alle fatture trasmesse. 

 
Dato, altresì,  atto che l’erogazione del servizio è di tipo continuativo e pertanto non è suscettibile 
di pagamento frazionato in dodicesimi, per cui non operano i vincoli di impegno, di cui all'art. 163 
co. 1 del Tuel 18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs 267/2000, assumere gli idonei 
impegni di spesa per l’anno 2013 sui competenti interventi del bilancio di previsione per l’esercizio 
2013 in corso di approvazione, al fine di provvedere tempestivamente al pagamento delle bollette 
entro i termini stabiliti in fattura al fine di evitare ulteriori aggravi di more e sanzioni derivanti da 
eventuale ritardati nell’emissione degli appositi mandati di pagamento, tenuto conto del fatto che 
spesso quanto vengono arrivano alla registrazione al protocollo dell’Ente le fatture sono già in 
prossimità di scadenza; 
 
Preso Atto di quanto stabilito dall’art. 1 comma 151 della legge di stabilità 228/2012 che sopprime 
l’obbligo previsto dall’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 di ricorso al mercato elettronico per 
l’approvvigionamento di energia elettrica, gas, carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 
 
Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa; 
 
Considerato i pagamenti in favore di Energit.it S.p.A. – Via Edward Jenner n. 19/21 09121 
Cagliari non vengono effettuati a mezzo di addebito RID ma sul conto corrente bancario dedicato e 
pertanto risulta necessario acquisire il codice CIG; 
 
Dato Atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 
ZB308D285C; 
 
Visto il regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 03 del 12.03.2004 e successive integrazioni e modificazioni; 



 
DETERMINA 

 
1- Di Impegnare a favore della Società Energit.it S.p.A. – Via Edward Jenner n. 19/21 09121 
Cagliari, la somma complessiva di € 8.000,00 - Codice Cig. ZB308D285C – per l’erogazione 
dell’energia elettrica degli Edifici Comunali sotto indicati per l’anno 2013: 

- Contratto n. 1111121  Va San Michele 20 –  ex Ufficio Espropri  
- Contratto n. 1111122  Via Municipio 1 – Biblioteca Comunale  
- Contratto n. 1111125  Via San Mchele snc – Cimitero Comunale  
- Contratto n. 1111127  Via San Michele 20 – Municipio   
- Contratto n. 1111128  Loc. Putzu 1 – Pozzo Orta    
- Contratto n. 1111132  Loc. Putzu 1 – Putzu Mannu    
- Contratto n. 1111134  Via San Michele 31 – S’Antalene   
- Contratto n. 1111136  Loc. Sas Argiolas 2 – Garage    

 
2) Di prelevare la spesa complessiva suddetta dai seguenti Interventi di Spesa del redigendo 

Bilancio di Previsione 2013; 
Intervento Capitolo Importo Contratti 
1010203 1 Comp. 4.750,00 1111121 – 1111127 - 

1111136 
1050103 1 Comp. 1.400,00 1111122 
1090403 1 Comp. 1.500,00 1111128 – 1111132 - 

1111134 
1100503 1 Comp. 350,00 1111125 

 

3) Dare Atto che l’impegno suddetto rientra nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato è si riferisce all'assolvimento delle obbligazioni già assunte non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi anche se il pagamento avverrà in pagamenti mensili che 
comunque non superano i dodicesimi dell’anno di competenza; 
 
4) Di trasmettere copia della presente al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile del 
servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
5) A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
è il sottoscritto e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n. 0785-50047. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Rag. Franco Vellio Melas  Rag. Franco Vellio Melas  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 24/02/2013  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  01/03/2013  

AL  16/03/2013  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Franco Vellio Melas  

  
 


